PODER JUDICIÁRIO

JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 24ª REGIÃO

Processo nº 23.044/2020
Contrato nº 13/2020
Termo Aditivo nº 41/2025

 Página 1 de 4

QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS E

CONTÍNUOS DE MONITORAMENTO E MANUTENÇÃO

PREVENTIVA E CORRETIVA DE CENTRAL DE

PROCESSAMENTO DE DADOS INSTALADA NA SEDE DO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 24ª REGIÃO,

COM FORNECIMENTO DE PEÇAS E CONSUMÍVEIS, QUE

ENTRE SI CELEBRAM O TRIBUNAL REGIONAL DO

TRABALHO DA 24ª REGIÃO E A EMPRESA GREEN4T

SOLUÇÕES TI S.A

A UNIÃO, por intermédio do TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 24ª

REGIÃO, inscrito no CNPJ sob nº 37.115.409/0001-63, situado na Rua Delegado Carlos Roberto

Bastos de Oliveira nº 208, Jardim Veraneio (Parque dos Poderes), em Campo Grande - MS, neste ato

representado pelo Secretário Administrativo ALENCAR MINORU IZUMI, portador do Registro Geral

CPF n° 366.038.721-53, nomeado pela Portaria TRT/GP/DG nº 269/2024, a quem foi conferido

poderes de representação consoante Portaria TRT/DG nº 202/2023, doravante denominado

simplesmente CONTRATANTE, e, de outro lado, a empresa GREEN4T SOLUÇÕES TI S.A, inscrita no

CNPJ sob nº 03.698.620/0005-68, com sede na Avenida Gupe nº 10.767, Galpão 03, Jardim Belval,

em Barueri – SP, CEP 06.422-120, telefones (11) 2164-7131 / 4410-4380, e-mails:

contato@green4t.com / licitacao@green4t.com, neste ato representada pelo seus sócios MARCIO

JOSE MARTIN, portador do RG nº 26847319 SSP/SP e do CPF nº 180.275.368-04 e JOSÉ

FERNANDO DE ALMEIDA ANDRADE JÚNIOR, portador do RG nº 11.469.401-1 SSP/RJ e do CPF nº

086.427.927-28, doravante denominada simplesmente CONTRATADA, têm entre si ajustado o

presente termo aditivo, que se regerá pela Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, observadas as

cláusulas e condições a seguir estabelecidas:

CLÁUSULA 1ª – DO OBJETO

O presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação excepcional da vigência do

contrato de prestação de serviços especializados e contínuos de monitoramento na modalidade

24x7x365 (24 horas por dia, 7 dias por semana, 365 dias por ano), suporte técnico, manutenção

preventiva e corretiva de Central de Processamento de Dados (CPD, Data Center), do tipo Sala -

Cofre, instalada na sede do CONTRATANTE, com fornecimento de peças e consumíveis.

https://adm.trt24.jus.br/proad/pages/consultadocumento.xhtml
acesse o seguinte endereço eletrônico e informe o código 2025.CPRP.NLSZ:
PROAD n. 23044/2020 DOC 992. Para verificar a autenticidade desta cópia,

PROAD n. 23044/2020 DOC 992
Cadastrado por appjunior - AARÃO PEDRO PIRES DE MEDEIROS JUNIOR

Juntado em 10/11/2025

PODER JUDICIÁRIO

JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 24ª REGIÃO

Processo nº 23.044/2020
Contrato nº 13/2020
Termo Aditivo nº 41/2025

 Página 2 de 4

Parágrafo único. Por ajuste entre as partes reduz-se em 11,31% nos serviços de

manutenção preventiva e corretiva (item 2) e suprime-se os itens 4, 5, 6 e 7, totalizando uma

redução de 64,27% no valor total do contrato.

CLÁUSULA 2ª – DO PRAZO DE VIGÊNCIA

Prorroga-se o prazo de vigência do contrato por mais 12 (doze) meses, a contar de 11

de novembro de 2025.

CLÁUSULA 3ª – DO ENQUADRAMENTO LEGAL

O presente termo aditivo encontra amparo legal no artigo 57, § 4º, da Lei n° 8.666/93

e na cláusula 3ª do contrato originário.

CLÁUSULA 4ª – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

As despesas inerentes ao presente termo aditivo correrão à conta do Orçamento do

CONTRATANTE, no PTRES 168296 e na Natureza de Despesa n° 339040, conforme Nota de

Empenho n° 2025NE000404, emitida em 07.11.2025.

CLÁUSULA 5ª – DO VALOR

O valor mensal do contrato passa a ser de R$ 32.742,00 (trinta e dois mil,

setecentos e quarenta e dois reais), que acrescido do montante estimado de serviços sob demanda

no importe de R$ 79.230,91 (setenta e nove mil duzentos e trinta reais e noventa e um centavos)

totaliza, para 12 (doze) meses de contratação, o valor total estimado de R$ 439.392,91

(quatrocentos e trinta e nove mil trezentos e noventa e dois reais e noventa e um centavos)

conforme quadro abaixo:

Item Descrição Medida Quantidade Valor unitário Valor total

1

Serviços de monitoramento remoto da

Sala-Cofre na modalidade 24x7x365

(24 horas por dia, 7 dias por semana,

365 dias por ano), com suporte

técnico e aviso da equipe de TI do

CONTRATANTE e acionamento da

equipe de manutenção local da

empresa em caso de alertas urgentes.

Meses 12 R$ 4.218,73 R$ 50.624,76

2

Serviços de manutenção preventiva e

corretiva de todos os módulos que

compõem a solução Sala-Cofre,

composta de módulos de fornecimento

Meses 12 R$ 28.523,27 R$ 342.279,24

https://adm.trt24.jus.br/proad/pages/consultadocumento.xhtml
acesse o seguinte endereço eletrônico e informe o código 2025.CPRP.NLSZ:
PROAD n. 23044/2020 DOC 992. Para verificar a autenticidade desta cópia,

PROAD n. 23044/2020 DOC 992
Cadastrado por appjunior - AARÃO PEDRO PIRES DE MEDEIROS JUNIOR

Juntado em 10/11/2025

PODER JUDICIÁRIO

JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 24ª REGIÃO

Processo nº 23.044/2020
Contrato nº 13/2020
Termo Aditivo nº 41/2025

 Página 3 de 4

de energia com Grupo Motor Gerador

(GMG) e Nobreaks, com circuitos

redundantes, módulos de climatização

redundantes, módulos de controle de

acesso, módulos de monitoramento de

temperatura, umidade e de detecção

precoce e combate a incêndios. A

contratada deve solucionar incidentes

e requisições da CTIC por meio de

atendimentos especializados, tendo

como foco principal restaurar a

operação normal dos serviços o mais

rápido possível e garantir, desta

forma, os melhores níveis de

qualidade e disponibilidade dos

serviços aos usuários do

CONTRATANTE.

Total de custos fixos estimado mensal (itens 1 e 2)  R$ 32.742,00 R$ 392.904,00

Itens sob demanda

3

Serviço de recarga do gás FM-200

(cilindro 80lb), sob demanda, em caso

de prévio acionamento para combate

a incêndios, com a posterior

averiguação das causas do incidente e

adequação do ambiente para voltar a

operar normalmente.

Recarga 1 R$ 46.488,91 R$ 46.488,91

4

Serviço de troca de baterias GP12-26,

sob demanda, para 2 (duas) UPS

Emerson LiebertNXb de 30KVA

Baterias 0 R$ 0,00 R$ 0,00

5

Serviço de troca de capacitores, sob

demanda, para 2 UPS Emerson

LiebertNXb de 30KVA

Kit 0 R$ 0,00 R$ 0,00

6

Serviço de troca de baterias SYBTU1-

PLP, sob demanda, para 1 (uma) UPS

APC Schneider SYCF80KF de 40KVA

Módulo 0 R$ 0,00 R$ 0,00

7

Serviço de troca de capacitores, sob

demanda, para 1 (uma) UPS APC

Schneider SYCF80KF de 40KVA

kit 0 R$ 0,00 R$ 0,00

Total de custos sob demanda (itens 3 a 7)  R$ 46.488,91

Total estimado (12 meses de contrato) R$ 439.392,91

https://adm.trt24.jus.br/proad/pages/consultadocumento.xhtml
acesse o seguinte endereço eletrônico e informe o código 2025.CPRP.NLSZ:
PROAD n. 23044/2020 DOC 992. Para verificar a autenticidade desta cópia,

PROAD n. 23044/2020 DOC 992
Cadastrado por appjunior - AARÃO PEDRO PIRES DE MEDEIROS JUNIOR

Juntado em 10/11/2025

PODER JUDICIÁRIO

JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 24ª REGIÃO

Processo nº 23.044/2020
Contrato nº 13/2020
Termo Aditivo nº 41/2025

 Página 4 de 4

CLÁUSULA 6ª – DA PUBLICAÇÃO

Nos termos do artigo 61, parágrafo único, da Lei nº 8.666/93, o CONTRATANTE

providenciará a remessa de extrato deste documento para publicação, às suas expensas, no Diário

Oficial da União.

CLÁUSULA 7ª – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

Ficam mantidas as demais condições do contrato ora aditado, permanecendo

íntegras, firmes e valiosas todas as cláusulas anteriores.

E, por assim estarem justas e contratadas, assinam o presente instrumento em 2

(duas) vias de igual teor, na presença de 2 (duas) testemunhas.

Campo Grande - MS, 10 de novembro de 2025.

_____________________________
ALENCAR MINORU IZUMI

CONTRATANTE

______________________________
MARCIO JOSE MARTIN

 CONTRATADA

____________________________________
JOSÉ FERNANDO DE ALMEIDA ANDRADE

JÚNIOR
 CONTRATADA

 TESTEMUNHAS

____________________________________
GESLAINE PEREZ MAQUERTE

Chefe da Secretaria de Tecnologia da
Informação e Comunicações

__________________________________
AARÃO PEDRO PIRES DE MEDEIROS JUNIOR

Técnico Judiciário

https://adm.trt24.jus.br/proad/pages/consultadocumento.xhtml
acesse o seguinte endereço eletrônico e informe o código 2025.CPRP.NLSZ:
PROAD n. 23044/2020 DOC 992. Para verificar a autenticidade desta cópia,

PROAD n. 23044/2020 DOC 992
Cadastrado por appjunior - AARÃO PEDRO PIRES DE MEDEIROS JUNIOR

Juntado em 10/11/2025

PROAD 23044/2020

CERTIDÃO DE ASSINATURA

O seguinte documentos foi assinado em 10/11/2025 por MARCIO JOSE MARTIN (CPF:
18027536804)

992 - DOCUMENTO - 4º Termo Aditivo nº 41/2025 ao Contrato nº 13/2020

Certidão gerada automaticamente pelo sistema.

https://adm.trt24.jus.br/proad/pages/consultadocumento.xhtml
acesse o seguinte endereço eletrônico e informe o código 2025.KLRB.BWDN:
PROAD n. 23044/2020 DOC 993. Para verificar a autenticidade desta cópia,

PROAD n. 23044/2020 DOC 993
Juntado pelo SISTEMA PROAD em 10/11/2025

PROAD 23044/2020

CERTIDÃO DE ASSINATURA

O seguinte documentos foi assinado em 11/11/2025 por JOSÉ FERNANDO DE ALMEIDA
ANDRADE JÚNIOR (CPF: 8642792728)

992 - DOCUMENTO - 4º Termo Aditivo nº 41/2025 ao Contrato nº 13/2020

Certidão gerada automaticamente pelo sistema.

https://adm.trt24.jus.br/proad/pages/consultadocumento.xhtml
acesse o seguinte endereço eletrônico e informe o código 2025.CVJP.THJR:
PROAD n. 23044/2020 DOC 994. Para verificar a autenticidade desta cópia,

PROAD n. 23044/2020 DOC 994
Juntado pelo SISTEMA PROAD em 11/11/2025

148

https://adm.trt24.jus.br/proad/pages/consultadocumento.xhtml
acesse o seguinte endereço eletrônico e informe o código 2025.YGXF.KBYJ:
PROAD n. 23044/2020 DOC 995. Para verificar a autenticidade desta cópia,

PROAD n. 23044/2020 DOC 995
Cadastrado por bvilela - BEATRIZ CAVALCANTE VILELA

Juntado em 12/11/2025

	992. DESPACHO - DOCUMENTO - 4º TERMO ADITIVO Nº 41/2...
	Ir para página 1
	Ir para página 2
	Ir para página 3
	Ir para página 4

	993. CERTIDÃO GERADA PELO PROAD - CERTIDÃO DE ASSINA...
	994. CERTIDÃO GERADA PELO PROAD - CERTIDÃO DE ASSINA...
	995. PUBLICAÇÃO - DOU - TA Nº 41/2025

		2025-11-10T13:39:40-0400
	ALENCAR MINORU IZUMI
	Assinatura de documento no sistema PROAD-OUV da Justiça do Trabalho

		2025-11-10T13:42:42-0400
	GESLAINE PEREZ MAQUERTE
	Assinatura de documento no sistema PROAD-OUV da Justiça do Trabalho

		2025-11-10T13:44:25-0400
	AARÃO PEDRO PIRES DE MEDEIROS JUNIOR
	Assinatura de documento no sistema PROAD-OUV da Justiça do Trabalho

		2025-11-10T14:00:50-0400
	MARCIO JOSE MARTIN\
	Assinatura de documento no sistema PROAD-OUV da Justiça do Trabalho

		2025-11-11T08:31:22-0400
	JOSÉ FERNANDO DE ALMEIDA ANDRADE JÚNIOR
	Assinatura de documento no sistema PROAD-OUV da Justiça do Trabalho

		2025-11-12T13:33:28-0400
	BEATRIZ CAVALCANTE VILELA
	Assinatura de documento no sistema PROAD-OUV da Justiça do Trabalho